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IMPORTANTE

PROBLEMA VERIFIQUE

Se há falta de gás;

Se a válvula ou registro de gás está aberto;

Se você acionou o manipulador do queimador

corretamente;

Se o manipulador está acionado;

Se há falta de gás;

Se a válvula ou registro de gás está aberto;

Se o produto está instalado de forma correta

como especificado no manual de instrução;

Se o produto está nivelado (confira a seção de

instalação do produto);

Se a posição do manipulador está acionado na

posição adequada;

Observar se há espaço suficiente na frente do

equipamento, a fim de evitar que o

funcionamento de um interfira no desempenho

do outro (chamado de chama amarela).

Se as conexões de gás estão bem conectadas;

Verifique se não há vazamento nas conecções

de gás (utilize esponja e espuma de sabão);

Se a mangueira de gás não esta rompida;

Se o espaço na frente do produto está

adequado para o uso;

O produto não liga:

O produto parou de

funcionar:

Os resultados culinários

não foram como esperava:

Vazamento ou cheiro de

gás:
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NATURAL            

(kcal/h)  

(BTU/h)

GLP           

(kcal/h)  

(BTU/h)

NATURAL 

(m³/h)  

GLP         

(kg/h)

R12CT - 12B  2
15.120  

60.000

14.115  

56.000
1,58 1,24

R24CT - 24B  

R24SO - 24B 

R24SD - 24B

4
30.240  

120.000

28.225 

112.000 
3,15 2,48

R36CT - 36B  

R36SO - 36B 

R36SD - 36B

6
45.360  

180.000

42.340  

168.000 
4,73 3,71

R48CT - 48B  

R482SO - 48B 

R482SD - 48B

8
60.485 

240.000

56.450 

224.000
6,30 4,95

R60CT - 60B  

R602SO - 60B 

R602SD - 60B

10
75.605  

300.000

70.565  

280.000
7,88 6,19

R72CT - 72B  

R722SO - 72B 

R722SD - 72B

12
90.725  

360.000

84.675  

336.000
9,45 7,36

POTÊNCIA TÉRMICA 

MÁXIMA

NÚMERO DE 

QUEIMADORES
MODELO

CONSUMO MÁXIMO

LARGURA 

(L) mm

PROFUNDIDADE 

(P) mm

ALTURA 

(A) mm

ENTRE 

PÉS (Ep) 

mm

PESO 

LÍQUIDO 

(kg)

LARGURA 

(L) mm

PROFUNDIDADE 

(P) mm

ALTURA 

(A) mm

PESO 

BRUTO 

(kg)

R24SO - 24B 148 168

R24SD - 24B 153 172

R36SO - 36B 204 221

R36SD - 36B 212 229

R482SO - 48B 278 307

R482SD - 48B 288 316

R602SO - 60B 337 351

R602SD - 60B 349 363

R722SO - 72B 419 398

R722SD - 72B 435 413

1220 864 464 950

1020 950 1187

610 864 464 715 950

MODELO

464 - 769

769

1011

950

950

1525 864

1830 864

DIMENSÕES DO PRODUTO EXTERNO DIMENSÕES DA EMBALAGEM

1187

915 864 769

1187

1187

1187

1325

1630

1935
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ATENÇÃO

5.1 Dimensões e peso dos produtos

LARGURA

(L) mm

PROFUNDIDADE

(P) mm

ALTURA

(A) mm

ENTRE 

PÉS (Ep) 

mm

PESO 

LÍQUIDO 

(kg)

LARGURA

(L) mm

PROFUNDIDADE

(P) mm

ALTURA

(A) mm

PESO 

BRUTO 

(kg)

R12CT - 12B 305 184 40 610 53

R24CT - 24B 610 489 66 715 87

R36CT - 36B 915 794 92 102 121

R48CT - 48B 1220 1099 118 1325 152

R60CT - 60B 1525 677 146 1630 187

R72CT - 72B 1830 829 173 1935 221

DIMENSÕES DO PRODUTO EXTERNO DIMENSÕES DA EMBALAGEM

MODELO

580864 405 950
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2.5  Instrução para conversão de gás

IMPORTANTE
Para a realização da conversão de gás é necessário um técnico licenciado 

e qualificado.

ITEM DESCRIÇÃO

1 GRELHAS

2 CONJUNTO QUEIMADORES

3 CONJUNTO CORPO DO PRODUTO

4 INJETOR

5 CONJUTNO TUBO  DISTRUIBUIDOR

6 CONJUNTO PAINEL

7 MANIPULADORES

8 GAVETA DE RESÍDUOS
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2.8 Posicionamento

ITEM DESCRIÇÃO ITEM DESCRIÇÃO

1 GRELHA 7 PLACA DE ALUMÍNIO VERTICAL 120 X 33

2 CONJUNTO QUEIMADOR MAIOR 8 CONJUNTO PAINEL

3 CONJUNTO QUEIMADOR MENOR 9 CONJUNTO TUBO DISTRIBUIDOR

4 CONJUNTO CORPO DO PRODUTO 10 INJETOR

5 CONJUNTO GABINETE COM PORTA 11 CONJUNTO PILOTO

6 MANIPULADORES 12 GAVETA DE RESÍDUOS
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ITEM DESCRIÇÃO ITEM DESCRIÇÃO

1 GRELHA 7 PLACA DE ALUMÍNIO VERTICAL 120 X 33

2 CONJUNTO QUEIMADOR MAIOR 8 CONJUNTO PAINEL

3 CONJUNTO QUEIMADOR MENOR 9 CONJUNTO TUBO DISTRIBUIDOR

4 CONJUNTO CORPO DO PRODUTO 10 INJETOR

5 CONJUNTO GABINETE SEM PORTA 11 CONJUNTO PILOTO

6 MANIPULADORES 12 GAVETA DE RESÍDUOS
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ITEM DESCRIÇÃO ITEM DESCRIÇÃO

1 GRELHA 7 CONJUNTO PAINEL

2 CONJUNTO QUEIMADOR MAIOR 8 CONJUNTO TUBO DISTRIBUIDOR

3 CONJUNTO QUEIMADOR MENOR 9 INJETOR

4 CONJUNTO CORPO DO PRODUTO 10 CONJUNTO PILOTO

5 MANIPULADORES 11 GAVETA DE RESÍDUOS

6 PLACA DE ALUMÍNIO VERTICAL 120 X 33
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